314 de maio de 2024Terça-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ

Av. Dr. José Loureiro da Silva, 2597 – CEP 94010-001
Fone: (51)3484-8800 Fax: (51) 3484-8840

AVISO DE REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GRAVATAÍ, torna pública o
REAGENDAMENTO de Licitação, Modalidade PE 01/2024, regida pela Lei 14.133/2021
e legislação pertinente, visando a Contratação de empresa para a Prestação de serviços
de captação, edição e finalização de transmissão de imagens (serviço de streaming de
vídeo) via web emmultiplataforma (Facebook eYouTube) das sessões ordinárias e solenes
da Câmara de Vereadores de Gravataí-RS, em conformidade com as especificações
constantes no Edital e seus anexos. DISPUTA– 15/05/2024: às 08h30min.. As propostas
deverão ser encaminhadas através do site www.pregaobanrisul.com.br. Gravataí, 14 de
maio de 2024.Vereador Alex Peixe, Presidente.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 03/2024.
O Município de IRAI - RS, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos
interessados a abertura do Edital de Concorrência Eletrônica nº 03/2024, no dia 20 de junho de 2024,
as 08:00 horas, através do portal de compras publicas. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃODE PAVIMENTAÇÃOCOMPEDRAS IRREGULARES. Maiores informações pelo telefone
5537451288 ou pelo site www.irai.rs.gov.br Iraí, 13 de maio de 2024.

ANTONIO VILSON BERNARDI-
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:
PREGÃO ELETRÔNICO 031/2024 PROCESSO DE COMPRA 146/2024

Objeto: Registro de Preço de Serviço para Realização de Cálculos Judiciais e Perícia
Técnica Contábil.
Abertura: 28 de maio de 2024, às 09:00.
Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
Administrativo Municipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 13 de maio de 2024.
Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA SERRA GAÚCHA – CISGA

CNPJ:14.662.467/0001-01
CHAMAMENTO PÚBLICO / CREDENCIAMENTO Nº 0001/2024

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Comunicamos que o Chamamento Público / Credenciamento nº 0001/2024,
que objetiva o credenciamento de pessoas jurídicas com atuação na área
da saúde nas seguintes especialidades: cirurgia geral e oftalmologia, para a
prestação de serviços de Médicos Teleconsultores em Regulação no Sistema
de Gerenciamento de Consultas do Estado do Rio Grande do Sul – GERCON
e desempenhar as atividades descritas no plano de trabalho anexo, consoante
Termo de Convênio FPE nº 3348/2023, firmado entre o Estado do Rio Grande
do Sul e o CISGA, foi homologado em 06/05/2024 e que o respectivo EXTRATO
DO TERMO DE CREDENCIAMENTO está disponível no endereço eletrônico:
https://www.cisga.com.br/, em “Diário Oficial Eletrônico” e “Licitações”.
Informações: fone (54) 3462.1708 ou contato2@cisga.com.br.

HADAIR FERRARI
Presidente do CISGA

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, COMUNICA A
ABERTURA DE LICITAÇÃO conforme segue, cujo Edital encontra-se disponível no site www.vilaflores.
rs.gov.br.
Pregão Eletrônico nº 034/2024 – Contratação de Empresa(s) para Fornecimento e Instalação de
Mobiliário Urbano para a Praça e Largo da Matriz. Abertura: 27/05/2024, às 08h30min. Vila Flores, 13
de maio de 2024. EVANDRO ANTÔNIO BRANDALISE. Prefeito Municipal.

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Concorrência Eletrônica nº 009/2024:Contratação de empresa incluindomaterial e mão
de obra para reforma na EMEF Felipe dos Santos. Abertura da sessão dia 19/06/2024
às 9h.

Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 10 de maio de 2024.

WALDEMAR DE CARLI
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que
se encontra aberta a seguinte licitação:
Pregão eletrônico 20/2024: Objeto: Registro de preços de cestas básicas. Data de
Abertura: 9 horas do 27 de maio de 2024.
O Edital contendo detalhes e anexos, poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.
br e https://bll.org.br. Maiores informações pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do Sol, 10 de
maio de 2024.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que
se encontra aberta a seguinte licitação:
Pregão eletrônico 21/2024: Objeto: Registro de preços de material de sinalização viária.
Data de Abertura: 9 horas do 28 de maio de 2024.
O Edital contendo detalhes e anexos, poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.
br e http://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.Maiores informações pelo fone: (51)
3750-1122. Vale do Sol, 10 de maio de 2024.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS LAJEADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2024

O Município de Dois Lajeados torna pública a realização da seguinte licitação: Pregão Eletrônico n°
001/2024, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para reestruturação do novo datacenter, para
centralização e proteção dos dados do Município de Dois Lajeados/RS. Início do recebimento de
propostas às 08h00min do dia 15/05/2024 e término às 08h59min do dia 27/05/2024. Data e horário
da sessão virtual: 27/05/2024, às 09h. Endereço virtual: www.bllcompras.org.br. Edital e maiores
informações poderão ser obtidas pelo fone (54) 3471-1122 – Ramal 4. Edital e anexos estão disponíveis
no site: www.doislajeados.rs.gov.br, no Portal da Transparência, nas abas Licitações e/ou Publicação
de Editais de Licitações / Ano 2024 ou www.bllcompras.org.br. Dois Lajeados, RS, 14 de maio de 2024.
Tiago Grando, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 022/2024:Aquisição de generos alimenticios para o Desenvolvimento Social.
Fase de lances dia 29/05/2024 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Gilson Adriano Becker
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Edital de Licitação nº 036/2024, na
Modalidade de Pregão Presencial nº 010/2024, que formam o Processo Licitatório Nº 036/2024, para
a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA, PARA A AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS
(02 CARRETAS BASCULANTES E 01 GRADEARADORA), ATRAVES DE CONVENIO CELEBRADO
ENTRE O MUNICIPIO DE CAMPOS BORGES E O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR
INERMEDIO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇAO SUSTENTAVEL E
IRRIGAÇAO, OBJETIVANDO EXECUTAR DEMANDAS DA CONSULTA POPULAR Nº 845/2023,
CONFORMEPROCESSONº 23/1300-0003028-0. Entrega e abertura dos Envelopes da Documentação
e Propostas no dia 29 de maio de 2024, às 09hs00min. Cópia do Edital e seus anexos na Prefeitura
Municipal de Campos Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro da Cidade de Campos Borges/
RS. ou no site: www.camposborges.rs.gov.br. Campos Borges/RS, 13 de maio de 2024.

CLEONICE PASQUALOTTO DA PAIXAO TOLEDO, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 009/2024 (P.A. nº 096/2024). Da alteração: Fica
retificada a data e horário da sessão virtual do pregão em epígrafe. Em face da retificação
fica alterada a data de recebimento das propostas do preâmbulo do Edital, para às 09h
do dia 28/05/2024. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Edital
e anexos. Santo Augusto-RS, 13/05/2024. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024: Objeto:
Contratação da empresa CESPROPROCESSAMENTODEDADOSLTDAME,
para prestação de serviços técnicos especializados. com Fundamento Legal
no Artigo 74 inciso I da Lei n. 14.133/2021. Valor total: R$ 2.280,00. Data da
contratação: 16/05/2024 – Vantuir Dutra – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 17/2024

PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DAS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR N.º 123/2006
A Prefeitura Municipal de Marau/RS, retifica e ratifica o edital de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
17/2024, que objetiva a Contratação de engenheiro eletricista especializado para elaborar, adequar e
conceber estudos e projetos básicos e executivos, além de identificar as necessárias adequações elétricas
nas escolas municipais, a fim de alterar o critério de julgamento para Menor preço global por lote, e o
objeto para Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados em engenharia
elétrica, para elaborar, adequar e conceber estudos e projetos básicos e executivos, além de
identificar as necessárias adequações elétricas nas escolas municipais. As demais descrições de
itens, cláusulas e condições do edital permanecem inalteradas. Este Termo de Retificação e Ratificação
estará disponível endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, a partir do
dia 14 de maio de 2024. Marau, 13 de maio de 2024. Nelci Silvestri-Encargo de Inteligência e Gestão
de Contratação.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na modalidade
pregão eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para assessoria tributária para
gerenciamento do índice de Participação doMunicípio na arrecadação do ICMS, com disponibilização de
programa informatizado (software), incluindo implantação, parametrização, manutenção, atualizações,
suporte técnico e treinamento ao pessoal que utilizará o sistema; conforme condições, quantidades,
exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Data, hora e local da disputa de
preços: dia 29 de maio de 2024, às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO LEITÃO
*Pregão Eletrônico n° ML/015/2024. Objeto: Compra de 1 triturador de galhos.
Abertura: 09h00min do dia 24.05.2024; O edital está disponível em www.
matoleitao.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: 51
3784-1085.Mato Leitão,RS, 13.05.2024.CarlosAlbertoBohn–PrefeitoMunicipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024

O MUNICÍPIO DE SINIMBU/RS torna público, para o conhecimento dos
interessados,amparadonostermosdoincisoIIdoart.71daLeinº14.133/2021, em
consonância com o § 2º do art. 71 da Nova Lei – Lei nº 14.133/2021, resolve
REVOGARa licitação namodalidadeConcorrência Eletrônica nº 004/2024, cujo
objeto é a contratação de empresa para a execução da obra de construção de
uma ponte em concreto armado localizada sobre oArroio Primavera, Sinimbu-
RS. Detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.portaldecompraspublicas.
com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br.Informações: licitacao@sinimbu.rs.gov.br ou
telefone (51) 3708-1175. Sandra Marisa Roesch Backes - Prefeita Municipal.
Sinimbu, 13 de maio de 2024.

MUNICÍPIOS

MPRS pede que
Estrela desconsidere
áreas alagadas para
reconstrução

O Ministério Público do Rio
Grande do Sul (MPRS) emitiu uma
recomendação ao município de
Estrela, no Vale do Taquari. A nota
pede que a prefeitura desconsidere
as áreas que foram alagadas em se-
tembro de 2023 e na atual enchente
para reconstrução de casas no futuro.

No documento, o órgão pede que
a prefeitura não autorize constru-
ções, reconstruções, fracionamento
de terras e loteamentos nas áreas
de encostas, alagamentos e arrastes
situadas em seu território, bem como
adote providências no sentido de
protege e afastamento das estruturas
públicas desses espaços. Ainda  o
MPRS complementa que a Promo-
toria de Justiça Regional de Meio
Ambiente da Bacia Hidrogránca
Taquari-Antas permanece à disposi-
ção para eventuais diligências, “no
sentido de auxiliar os trabalhos que
se façam necessários à mitigação
e prevenção de novos efeitos ad-
versos dos eventos climáticos que
estão ocorrendo, inclusive auxílio
à população atingida”. O MPRS
deu um prazo de 30 dias para que a
prefeitura se pronuncie sobre a re-
comendação e quais medidas serão
implementadas.

A cidade foi bastante atingida
pelas enchentes desse mês. Cerca
de 75% do território foi tomado pela
água do Rio Taquari, que chegou a
bater 34 metros. No fim de semana,
o rio voltou a encher, por conta das
chuvas, atingido 27,6 metros. Em
um relatório preliminar emitido pela
prefeitura, seriam necessários em
torno de R$ 50 milhões apenas para
a limpeza da cidade.

Cidade vai retomar
as aulas em algumas
escolas hoje

A volta às aulas, no modelo emer-
gencial que já havia sido anunciado em
Estrela, será colocado em execução a
partir desta terça (14). As atividades
serão retomadas normalmente nas
escolas não atingidas ou danificadas
pela enchente, inclusive com transporte
escolar. Naquelas que tiveram suas
estruturas danificadas, ou mesmo que
impossibilitem um uso direto pelos
próximos dias, foram estudadas alter-
nativas para o momento.

Um plano mais elaborado será colo-
cado em uso a partir de um balanço que
será realizado, com a volta das ativida-
des e do levantamento das famílias, e
consequentemente dos alunos, que es-
tão em abrigos ou casas de familiares.
Solicita-se que as famílias cadastradas
na rede municipal, procurem a escola
que está funcionando mais próxima do
local onde estão residindo para realizar
uma pré-inscrição.